
OPalácio Joaquim Nabuco, sede do Legislativo
Estadual, recebeu, na noite de ontem, ilumi-
nação na cor rosa, marcando, assim, a adesão ao

Movimento Outubro Rosa – Mulher Consciente na Luta
contra o Câncer de Mama. Os Poderes Executivo e
Judiciário também estão engajados na iniciativa. A luz
sobre os prédios históricos poderá ser contemplada até
amanhã. “É o segundo ano que a Assembleia Legis-
lativa participa da campanha de alerta sobre a impor-
tância da prevenção. O gesto demonstra nosso com-
promisso com a saúde pública”, ressaltou o presidente
da Alepe, deputado Guilherme Uchoa (PDT).

Devido à relevância do tema, o deputado Vinícius
Labanca (PSB) propôs a adesão da Casa à edição 2011
do Outubro Rosa. “Precisamos ampliar a consciência
sobre a mamografia, exame disponível no Sistema Úni-
co de Saúde (SUS) para o diagnóstico precoce do cân-
cer. É recomendável realizá-lo uma vez ao ano. Infeliz-
mente, apenas 35% das brasileiras conhecem esse re-
curso preventivo”, ponderou. O SUS é obrigado a dis-
ponibilizar mamografia para mulheres com mais de 40
anos. Apesar de a incidência ser menor, o problema
também atinge cerca de 1% dos homens, principalmen-
te os que apresentam histórico da doença na família.

O autoexame, também divulgado pelo Movimento
Outubro Rosa, é considerado pelos oncologistas o
método mais antigo e fácil para detectar precocemente
o problema. De acordo com o Instituto Nacional do
Câncer (Inca), quase 50 mil novos casos devem ser re-
gistrados no Brasil, em 2011. Anualmente, 12 mil bra-
sileiras se tornam vítimas fatais. No País, o Rio de Ja-
neiro lidera o ranking, seguido pelo Rio Grande do Sul
e São Paulo. O presidente da Sociedade Brasileira de
Mastologia em Pernambuco, Darley de Lima, estimou
que, até dezembro/2011, o Estado contabilizará de qua-
tro mil a cinco mil novos pacientes. 

A assistente de Preservação do Patrimônio Histórico,
Cynthia Barreto, informou que a campanha contará com
programação especial na Alepe. “O encerramento da
participação do Poder Legislativo está previsto para o
fim do mês”, adiantou.
HISTÓRIA - O Outubro Rosa surgiu na Califórnia (EUA),
em 1997, e se espalhou pelo mundo, a fim de cons-
cientizar sobre a importância do diagnóstico precoce do
câncer de mama. A doença é considerada a maior causa
mortis no segmento feminino. No estágio inicial, a ex-
pectativa de cura chega a 95%. 

Grandes monumentos como a Casa Branca (Estados
Unidos), Pirâmides (Egito), Torre Eiffel (França), Cris-
to Redentor (RJ/Brasil) ganharão, ao longo deste mês, a
iluminação especial. De abrangência mundial, a inicia-
tiva chegou ao Brasil, em 2008, por meio da Federação
Brasileira de Instituições Filantrópicas de Apoio à Saú-
de da Mama (Femama).

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXVIII  NO 180 Recife, sábado, 8 de outubro de 2011Poder Legislativo

Sedes do Executivo e Judiciário também aderiram ao Outubro Rosa 

Alepe adota iluminação especial
e alerta contra câncer de mama

PREVENIR -
Presidente
Guilherme 

Uchoa (E) e
deputado Vinícius

Labanca (D)
enfatizaram

necessidade da
mamografia e do 
autoexame como
procedimentos

regulares. 
Acima, Palácio

Joaquim Nabuco
(1º plano). 
Ao fundo, 
Palácio do
Campo das
Princesas, e
Tribunal de
Justiça (D)

FOTOS: JOÃO BITA

07/10/2011
22:41:01

85648435812615

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 07/10/2011 22:41 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de outubro de 2011

ATO Nº. 751/11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista
o contido no Ofício nº 898395/2011, da Deputada Isabel Cristina,
RESOLVE: nomear MARIA DA PENHA PAES LIMA, para o cargo
em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-
lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por
cento) nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 07 de outubro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Centésima Décima Sétima Reunião Ordinária da Primeira
Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura,
realizada em 10 de outubro de 2011, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 538/2011
Autor: Poder Executivo

Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento externo,
junto ao Banco Internacional para a Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, no valor de até quinhentos milhões de
dólares dos Estados Unidos da América, e dá outras providências. 

Regime de Urgência 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 539/2011
Autor: Poder Executivo

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao
exercício de 2011, em valor do Fundo Financeiro de Aposentadorias
e Pensões dos servidores do Estado de Pernambuco - FUNAFIN, no
valor de duzentos e vinte e sete milhões, seiscentos e cinquenta e
dois mil reais, e dá outras providências. 

Regime de Urgência 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 549/2011
Autor: Poder Executivo

Inclui Ação no Plano Plurianual 2008/2011, e abre crédito especial
ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2011, e
dá outras providências.

Regime de Urgência 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/09/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 280/2011
Autor: Deputado Edson Vieira

Denomina “Academia das Cidades Bruno Rafael de Araújo” a
Academia das Cidades do município de Santa Cruz do Capibaribe
- PE.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/05/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 293/2011
Autor: Deputado Diogo Moraes

Denomina de “Cadeia Pública Sebastião Feitoza” a nova cadeia
pública do Município de Santa Cruz do Capibaribe.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2011
REPUBLICADO EM - 21/06/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 294/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Edson Vieira

Dispõe sobre a afixação de adesivos nos veículos de transportes
coletivos com a frase: “Dique 181- Denuncie todo ato criminoso,
Disque 190 ¨C Emergência e Disque 193 ¨C Bombeiros” e adota
outras providências. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 31/08/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 304/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Edson Vieira

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a
Semana Estadual de Incentivo à Doação de Sangue e dá outras
providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 5ª e 9ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/06/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 355/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Diogo Moraes

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de
Pernambuco, o Evento Cultural “Poção da Paixão”.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/08/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 379/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Poder Executivo

Institui o Programa Universidade para Todos em Pernambuco -

PROUPE nas Autarquias Municipais de Ensino Superior do
Estado, e dá outras providências. 

Com Subemenda Modificativa nº 01 de autoria da Comissão
de Educação e Cultura.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/08/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 198/2011
Autor: Deputado Daniel Coelho

Institui a entrada gratuita para os menores de (7) sete anos de
idade nos eventos esportivos organizados por entidades públicas
ou privadas, com patrocínio, incentivo ou fomento pelo poder
público no Estado de Pernambuco, e dá outras providências. 

Com Emenda Modificativa nº 01 de autoria da Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 6ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/04/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 336/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Betinho Gomes

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de
Pernambuco, o “Dia em Homenagem aos Mortos e
Desaparecidos durante a Ditadura Civil-Militar Brasileira”.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 17/08/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 437/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Antônio Moraes

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de
Pernambuco, o “Dia do Doador de Medula Óssea”.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 7/09/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 439/2011
Autor: Poder Judiciário

Altera o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores
do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco e dá outras
providências.

Com Emenda Aditiva nº 01 de autoria do Deputado Ricardo
Costa; Emenda Supressiva nº 03 de autoria do Deputado
Sérgio Leite e Emenda Modificativa nº 05 da Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Simples

A Emenda Modificativa nº 06 de autoria da Deputada Teresa
Leitão, apresentada para 2º turno, recebeu Parecer contrário
pela inconstitucionalidade da Comissão de Constituição,
Legislação e Justiça.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/08/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 466/2011
Autor: Poder Executivo

Autoriza a Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE a
doar, com encargo, o imóvel que indica, ao município de Águas
Belas, e dá outras providências.

Parecer Favorável das 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/08/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 472/2011
Autor: Poder Executivo

Autoriza a criação da Empresa Pernambucana de De-
senvolvimento e Engenharia Rural - EPDR, e dá outras providên-
cias.

Com Emenda Aditiva nº 01 de autoria do Deputado Tony Gel.

Parecer Favorável das 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 8ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/08/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 192/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Aluísio Lessa

Confere ao Município de Palmares o título de “Cidade dos Poetas
e dos Escritores.
Parecer Favorável das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/08/2011

Discussão Única da Indicação n° 2230/2011
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Prefeito do Recife e à Diretora Presidente da CTTU no
sentido de viabilizarem a colocação de uma faixa de pedestres e
respectiva sinalização, na Rua Estado de Israel, em frente ao
portão da Escola Poeta Manuel Bandeira, que dá acesso pela
Praça Professor Fernando Figueira, no bairro da Ilha do Leite,
nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2231/2011
Autor: Dep. Sebastião Oliveira Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura do
Estado e ao Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco -
IPA visando proceder com o abastecimento de água das
comunidades rurais pertencentes ao 3º Distrito do Município de
Serra Talhada, denominado Caiçarinha da Penha. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2232/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e
Reforma Agrária no sentido de incluir nas metas da Atividade:
Assistência Técnica, a cargo do Instituto Agronômico de
Pernambuco - IPA, os pequenos agricultores do Município de
Caruaru.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2233/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e
Reforma Agrária no sentido de incluir nas metas da Atividade:
Assistência Técnica, a cargo do Instituto Agronômico de
Pernambuco - IPA, os pequenos agricultores do Município de Pombos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2234/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e
Reforma Agrária no sentido de incluir nas metas da Atividade:
Assistência Técnica, a cargo do Instituto Agronômico de
Pernambuco - IPA, os pequenos agricultores do Município de
Vitória de Santo Antão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2235/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e
Reforma Agrária no sentido de incluir nas metas da Atividade:
Assistência Técnica, a cargo do Instituto Agronômico de
Pernambuco - IPA, os pequenos agricultores do Município de Flores.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2236/2011
Autor: Dep. Zé Maurício

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual de
Defesa Social, ao Prefeito da Ilha de Itamaracá, ao Chefe da
Polícia Civil de Pernambuco, ao Comandante Geral da Polícia
Militar de Pernambuco e ao Delegado de Polícia da 30ª
circunscrição ¨C Itamaracá, no sentido de reforçar o policiamento
na Ilha de Itamaracá, com o intuito de garantir a segurança aos
nativos e veranistas da Ilha.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única do Requerimento n° 803/2011
Autor: Dep. Edson Vieira

Voto de Aplausos à Federação do Esporte Escolar de
Pernambuco - FEDEPE, pela realização do 2ª Encontro Nacional
de Estudos do Judô - ENEJU.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única do Requerimento n° 804/2011
Autor: Dep. Edson Vieira

Voto de Aplausos à Sociedade Musical Novo Século, pela
passagem dos seus 111 anos de fundação. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única do Requerimento n° 805/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Ordem do Dia

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Cou-
tinho; 2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativa - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio
José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena,
Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia:
Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa
e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de
Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica
Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales,
Ellen Cocino, Raissa D’Assunção, Rebeca Francine, Silvannir Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães;
Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara
Amorim; Produção: Telma Oliveira, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim.
Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211.
Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Voto de Congratulações pela 55 ª E.B.O - Escola Bíblica de
Obreiros da Assembleia de Deus em Pernambuco, que
transcorrerá entre os dias 16 a 24 de outubro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Discussão Única do Requerimento n° 806/2011
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Voto de Aplausos ao Instituto de Medicina Integral Professor
Fernando Figueira ¨C IMIP, pela inauguração das novas alas de
atendimento no Hospital Pedro II, no dia 29 de setembro do
corrente ano, ocasião em que se prestou homenagem aos
grandes nomes da medicina Pernambucana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/10/2011

Emenda N° 1/2011

Ementa: Emenda aditiva ao Projeto de Lei Ordinária nº 577/2011
de autoria do Poder Executivo

Inserir no Programa “Desenvolvimento de Infraestrutura em
municípios e no Distrito de Fernando de Noronha”,
particularmente no projeto “ Execução de Obras de Infraestrutura
de Transporte em Municípios” a quantia de R$ 1.000.000,00 (Um
milhão de reais) destinados a pavimentação e drenagem de ruas
no município de São Lourenço da Mata.

Justificativa

A presente emenda tem por finalidade proporcionar uma melhor
qualidade de vida da população.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 111 - Secretaria de Transportes -
Administração Direta
Programa: 0268 - DESENVOLVIMENTO DE
INFRAESTRUTURA EM MUNICÍPIOS E NO DISTRITO DE
FERNANDO DE NORONHA
Ação: 1896 - Execução de Obras de Infraestrutura de
Transportes em Municípios
Grupo(s) de Despesa: 44 - 1.000.000,00
Município beneficiado: São Lourenço da Mata

Projeto/Atividade onde as despesas serão deduzidas

Unidade Orçamentária: 118 - Recursos sob Supervisão da
Secretaria da Fazenda - Administração Direta
Programa: 0307 - Reservas Orçamentárias
Ação: 2866 - Reserva para Emendas Parlamentares
Grupo(s) de Despesa: 33 - 1.000.000,00
Fonte dos recursos: 01 - Recursos do Tesouro

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Vinícius Labanca

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 2/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Aliança no Programa 1004 da Agência de
Desenvolvimento Econômico de Pernambuco - AD-DIPER

Justificativa

Desenvolver atividades para interiorização do Desenvolvimento
do Estado.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 3/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município de Escada na Ação 4058 do Programa 609 da
Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa
Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB
Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 4/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Ipojuca na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 5/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 557/2011

Incluir o Município de Barreiros na ação 4152 do Programa 1004
da Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco -
AD-DIPER

Justificativa

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 6/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município do Cabo de Santo Agostinho na Ação 4152 do
Programa 1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco
¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento
do Estado

Emendas ao Projeto 
de Lei Ordinária Nº  577 -

LOA/2012 

Recife, 8 de outubro de 2011 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA

Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: ÂNGELO FERREIRA
(PSB), ANTÔNIO MORAES (PSDB), DANIEL COELHO (PV), RICARDO COSTA (PTC), SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR (PR),
SILVIO COSTA FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) e WALDEMAR BORGES (PSB) membros titulares, e, na ausência destes,
os suplentes ALUISIO LESSA (PSB), BETINHO GOMES (PSDB), DIOGO MORAES (PSB), ERIBERTO MEDEIROS (PTC),
LEONARDO DIAS (PSB), SÉRGIO LEITE (PT), TONY GEL (DEM), VINÍCIUS LABANCA (PSB) e ZÉ MAURÍCIO (PP) para se
fazerem presentes à reunião a ser realizada às 09 (nove) horas, do dia 11 (onze) de outubro de 2011 (terça-feira), no Plenarinho
III, localizado no segundo andar do Anexo I desta Assembleia Legislativa ¨C Edifício Senador Nilo Coelho, onde estarão em pauta
as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1) Projeto de Lei Ordinária nº 570/2011, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Confere ao Município de Primavera
título de Capital do Ecoturismo e das Cachoeiras de Pernambuco)
2) Projeto de Lei Ordinária nº 571/2011, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Confere ao Município de Petrolândia
o título de Capital Pernambucana de Coconicultura (produção de coco).)
3) Projeto de Lei Ordinária nº 574/2011, de autoria do Deputado Botafogo Filho (Ementa: Institui o Dia Estadual do
Empreendedor Individual em Pernambuco)
4) Projeto de Lei Ordinária nº 579/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento com a Caixa Econômica Federal, a oferecer garantias, e dá providências correlatas)
Regime de urgência
5) Projeto de Lei Ordinária nº 582/2011, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Cria, no âmbito da Assembleia Legislativa do
Estado de Pernambuco, a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos ¨C CPAD, e dá outras providências)
6) Projeto de Lei Ordinária nº 583/2011, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Denomina o trecho da PE-
073, situada entre os municípios de Gameleira e Rio Formoso, Rodovia Armando de Queiroz Monteiro e dá outras providências)
7) Projeto De Lei Ordinária nº 584/2011, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Altera o teor do art. 1º “caput” da Lei
nº 13.748, de 15 de abril de 2009 com o acréscimo do §4º)
8) Projeto de Lei Ordinária nº 585/2011, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Denomina o Hospital da
Restauração, Hospital da Restauração Governador Paulo Guerra e dá outras providências)

II) PROJETO DE RESOLUÇÃO:
1) Projeto de Resolução nº 572/2011, de autoria do Deputado Claudiano Martins (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Sr. Luiz Prata Girão)

III) EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:
1) Emenda Modificativa nº 01/2011, de autoria do Poder Executivo, ao Projeto de Lei Complementar nº 565/2011 (Ementa:
Modifica o Projeto de Lei Complementar nº 565/2011)
Distribuído, por dependência, ao Deputado Antônio Moraes

DISCUSSÃO:

I) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
1) Projeto de Lei Complementar nº 495/2011, de autoria do Tribunal de Justiça de Pernambuco (Ementa: Reorganiza os serviços
de notas e de registro do Estado de Pernambuco)
Relator: Deputado Ricardo Costa

1.1) Emenda Supressiva nº 01/2011, de autoria do Deputado Carlos Santana (Ementa: Suprime o Artigo 10º do Projeto de Lei
Complementar nº 495/2011 de Reorganização dos cartórios do Estado de Pernambuco)
Relator, por dependência, Deputado Ricardo Costa
2) Projeto de Lei Complementar nº 563/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Altera a Lei Complementar nº 148, de 4
de dezembro de 2009, que dispõe sobre o parcelamento de débito tributário do ICMS de devedores em recuperação judicial)
Regime de urgência
Relatora: Deputada Teresa Leitão 

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1) Projeto de Lei Ordinária nº 458/2011, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Determina a obrigatoriedade de
oferecimento de toca descartável pelos mototaxistas aos clientes, no âmbito do Estado de Pernambuco)
Relator: Deputado Antônio Moraes
2) Projeto de Lei Ordinária nº 467/2011, de autoria do Deputado Carlos Santana (Ementa: Determina que em todos os
brinquedos e demais atrações existentes em parques de diversão em funcionamento no estado de Pernambuco sejam fixadas,
em local visível para o público, placas informativas com dados sobre manutenção, vistoria técnica e eventuais riscos na utilização
desses aparelhos e dá outras providências)
Relator: Deputado Antônio Moraes
3) Projeto de Lei Ordinária nº 478/2011, de autoria do Deputado Edson Vieira (Ementa: Institui, no Calendário Oficial de Eventos
do Estado de Pernambuco, o “Dia de Combate ao Bullying”)
Relator: Deputado Diogo Moraes
4) Projeto de Lei Ordinária nº 479/2011, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Institui no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Pernambuco, a “ Festa da Banana” na cidade de São Vicente Ferrer, comemorada anualmente no mês de
setembro)
Relator: Deputado Antônio Moraes
5) Projeto de Lei Ordinária nº 480/2011, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Pernambuco, o “Carnaval” da cidade do Ipojuca, realizado anualmente)
Relator: Deputado Tony Gel
6) Projeto de Lei Ordinária nº 494/2011, de autoria do Deputado Aglailson Júnior (Ementa: Confere ao Município de Feira Nova
o título de Capital Estadual da Farinha de Mandioca)
Relator: Deputado Diogo Moraes
7) Projeto de Lei Ordinária nº 548/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, área de terra que indica, e dá outras providências)
Relator: Deputado Silvio Costa Filho 
8) Projeto de Lei Ordinária nº 550/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Cria o Fundo Estadual dos Direitos do Idoso
de Pernambuco ¨C FEDIPE, e dá outras providências)
Regime de urgência 
Relatora: Deputada Teresa Leitão 
9) Projeto de Lei Ordinária nº 553/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Altera a Lei 12.824, de 6 de junho de 2005, que
institui o Fundo de Responsabilidade Social e de Modernização Administrativa ¨C FRSMA, e dá outras providências)
Regime de urgência 
Relator: Deputado Waldemar Borges 
10) Projeto de Lei Ordinária nº
564/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Inclui Programa e Ações no Plano Plurianual 2008/2011, autoriza a abertura

de crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2011, e dá outras providências)
Regime de urgência
Relator: Deputado Ângelo Ferreira

III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
1) Projeto de Resolução nº 557/2011, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Concede o Título de Cidadão
Pernambucano ao Sr. Luiz Augusto Nóbrega Oliveira)
Relator: Deputado Antônio Moraes
2) Projeto de Resolução nº 569/2011, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Bacharel Sídney Araújo Souza)
Relator: Deputado Antônio Moraes

IV) EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:
1) Substitutivo nº 01/2011, de autoria da Comissão de Cidadania e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei Ordinária nº 473/2011,
de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui, no âmbito do Poder Executivo, a Política Estadual sobre Drogas, e dá outras
providências)
Relator, por dependência, Deputado Diogo Moraes
2) Emenda Aditiva nº 01/2011, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Adita-se Parágrafo Único ao Art. 1º do Projeto
de Lei Ordinária 464/2011.)

Recife, 07 de outubro de 2011.
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL
PRESIDENTE



Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 7/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Camaragibe na Ação 4152 do Programa
1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-
DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 8/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Carpina na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 9/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Cachoeirinha na Ação 4152 do Programa
1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-
DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo

Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 10/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Goiana na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 11/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Bezerros na Ação 4152 do Programa 1004
da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 12/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Jaboatão dos Guararapes na Ação 4152 do
Programa 1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco
¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 13/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Jataúba na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 14/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Olinda na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 15/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Paulista na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 16/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de São Bento do Una na Ação 4152 do
Programa 1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco
¨C AD-DIPER

Justificativa

Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 17/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de São Lourenço da Mata na Ação 4152 do
Programa 1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco
¨C AD-DIPER

Justificativa

Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 18/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município Tacaimbó de na Ação 4152 do Programa 1004
da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 19/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Belo Jardim na Ação 4152 do Programa
1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-
DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de outubro de 2011



Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 20/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Araçoiaba na Ação 4152 do Programa 1004
da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa

Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 21/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Bezerros na Ação 4152 do Programa 1004
da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa

Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 22/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Moreno na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa

Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 

Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 23/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Camocim de São Félix na Ação 4152 do
Programa 1004 da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco
¨C AD-DIPER

Justificativa

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 24/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Caruaru na Ação 4152 do Programa 1004 da
Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 25/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Paudalho na Ação 4152 do Programa 1004
da Agência de Desenvolvimento de Pernambuco ¨C AD-DIPER

Justificativa
Desenvolver atividades para interiorização do desenvolvimento do
Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 606 - Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - AD-DIPER
Programa: 1004 - DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E DAS CADEIAS PRODUTIVAS
Ação: 4152 - Fomento ao Microempreendedorismo
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 26/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município de Barreiros na Ação 4058 do Programa 609
da Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa

Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB
Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 27/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município do Carpina na Ação 4058 do Programa 609
da Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa
Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB
Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 28/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município de na Ação 4058 do Programa 609 da
Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa
Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB
Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 29/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município de Garanhuns na Ação 4058 do Programa
609 da Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa
Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB

Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 30/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município de Ipubí na Ação 4058 do Programa 609 da
Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa
Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB
Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 31/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011.

Incluir o Município de Goiana na Ação 4058 do Programa 609 da
Companhia Estadual de Habitação e Obras ¨C CEHAB.

Justificativa
Melhorar as condições de habitabilidade e, em conseqüência, a
qualidade de vida das pessoas.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 609 - Companhia Estadual de
Habitação e Obras - CEHAB
Programa: 1029 - MELHORIA DA HABITABILIDADE
Ação: 4058 - Ampliação da Oferta de Moradias Populares
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 32/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Barreiros na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Recife, 8 de outubro de 2011 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 5



Emenda N° 33/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Camaragibe na Ação 1045 do Programa
0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 34/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Belo Jardim na Ação 1045 do Programa
0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 35/2011

Ementa: Altara o Projeto de Lei 577/2011

Inserir o município de Aliança na Ação 4045, do programa 1022,
da Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária.

Justificativa
Para melhorar a qualidade de vida do homem do campo.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 113 - Secretaria de Agricultura e
Reforma e Agrária - Administração Direta
Programa: 1022 - INCLUSÃO PRODUTIVA DO HOMEM DO
CAMPO
Ação: 4045 - Ampliação da Assistência Técnica em Gestão
aos Conselhos Municipais de Desenvolvimento Rural
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 36/2011

Ementa: Altara o Projeto de Lei 577/2011

Inserir o município de Barreiros na Ação 4045, do programa
1022, da Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária.

Justificativa

Para melhorar a qualidade de vida do homem do campo.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 113 - Secretaria de Agricultura e
Reforma e Agrária - Administração Direta
Programa: 1022 - INCLUSÃO PRODUTIVA DO HOMEM DO
CAMPO
Ação: 4045 - Ampliação da Assistência Técnica em Gestão
aos Conselhos Municipais de Desenvolvimento Rural
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 37/2011

Ementa: Altara o Projeto de Lei 577/2011

Inserir o município do Cabo de Santo Agostinho na Ação 4045,
do programa 1022, da Secretaria de Agricultura e Reforma
Agrária.

Justificativa
Para melhorar a qualidade de vida do homem do campo.

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 113 - Secretaria de Agricultura e
Reforma e Agrária - Administração Direta
Programa: 1022 - INCLUSÃO PRODUTIVA DO HOMEM DO
CAMPO
Ação: 4045 - Ampliação da Assistência Técnica em Gestão
aos Conselhos Municipais de Desenvolvimento Rural
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 6 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 38/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Aliança na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco - DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de trafegabilidade no Estado. 

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 39/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Vitória de Santo Antão na Ação 1045 do
Programa 0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa

Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 40/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Tacaratu na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 41/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de São Lourenço da Mata na Ação 1045 do
Programa 0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 42/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de São João na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO

Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 43/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de São Bento do Una na Ação 1045 do
Programa 0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 44/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de na Ação 1045 do Programa 0927 do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 45/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Ribeirão na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.

6 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de outubro de 2011



Everaldo Cabral
Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 46/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Recife na Ação 1045 do Programa 0927 do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 47/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Primavera na Ação 1045 do Programa
0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 48/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Petrolina na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 49/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Petrolândia na Ação 1045 do Programa
0927 do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 50/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Palmares na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 51/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Olinda na Ação 1045 do Programa 0927 do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 52/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Limoeiro na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa

Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 53/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Lajedo na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 54/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Jatobá na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 55/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Jaboatão dos Guararapes na Ação 1045
do Programa 0927 do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado de Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO

Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado

À 2ª Comissão.

Emenda N° 56/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Ipubí na Ação 1045 do Programa 0927 do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 57/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Ipojuca na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Emenda N° 58/2011

Ementa: Modifica o Projeto de Lei Nº 577/2011

Incluir o Município de Goiana na Ação 1045 do Programa 0927
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco ¨C DER-PE

Justificativa
Melhorar as condições de Trafegabilidade no Estado

Projeto/Atividade onde as despesas serão
acrescidas/alteradas

Unidade Orçamentária: 306 - Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE
Programa: 0927 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DA
MALHA VIÁRIA DO ESTADO
Ação: 1045 - Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais
Unidade Orçamentária: - 
Programa: - 
Ação: - 

Sala das Reuniões, em 7 de outubro de 2011.
Everaldo Cabral

Deputado
À 2ª Comissão.

Recife, 8 de outubro de 2011 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 7



8 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de outubro de 2011


	Noticiário
	Alepe adota iluminação especial e alerta contra câncer de mama

	Edições do D.O.E
	Ato
	Ordem do Dia
	Emendas ao Projetode Lei Ordinária Nº 577 -LOA/2012


